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1 ÚVOD

Česká společnost prošla proměnou sociální struktury, především po

revolučním roce 1989. Tyto změny ovlivnily i vývoj jednotlivých povolání,

což se odrazilo také na vnímání jejich prestiže. V dnešní době je již častěji

možnost vyjádřit se k prestiži povolání v České republice a to v rámci

výzkumů veřejného mínění.

Jelikož se tato práce zaměřuje na vývoj prestiže povolání, cílem je

zjistit, jak se prestiž jednotlivých povolání vyvíjela v čase a také jak je

vnímána jednici s odlišným dosaženým vzděláním.

Teoretická část je popsána od širšího celku až ke konkrétnímu

tématu. V první kapitole je představena sociální stratifikace, kterou tvoří

prestiž jako jedna z jejich dimenzí. V další kapitole je popsán význam

povolání a způsob měření sociálního statusu na základě povolání,

přičemž jednou z možností je prestižní škála, a tak navazuje kapitola o

prestiži povolání. V kapitole o prestiži povolání je představen její význam,

výzkumná aktivita a historie zkoumání. V poslední kapitole je představen

vývoj sociální stratifikace v české společnosti před a po roce 1989 a jaké

výzkumy již proběhly v českém prostředí.

Praktická část představuje metodologickou kapitolu, kapitolu

s výsledky analýzy a kapitolu se souhrnnými výsledky. Metodologická část

tvoří výzkumné otázky a hypotézy a postup jednotlivých kroků analýzy,

která byla provedena na základě výzkumů prestiže povolání v České

republice v období 1990-2013. Poté jsou představeny výsledky analýzy,

jak se vyvíjela jednotlivá povolání a následně regresní modely pro zjištění

vlivu dosaženého vzdělání respondentů na hodnocení prestiže vybraných

povolání. V souhrnných výsledcích jsou popsány výsledky hypotéz.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Sociální stratifikace a status

Společnost je složitým komplexem, v jehož rámci se nacházejí

nerovnosti, jejichž existence má určitý vliv na fungování každého jedince.

Z tohoto hlediska je nejprve představen význam sociální stratifikace

jakožto institucializované formy sociálních nerovností, které vedou

k rozvrstvení jedinců.

Sociální stratifikace je multidimenzionální jev. Na to jako první

upozornil Max Weber, který přišel s ideou, že lze na sociální nerovnosti

nahlížet ze tří hledisek. První dimenze se týká ekonomického života a

projevuje se rozdílností šancí, které jedinci na trhu mají. Takto vymezené

skupiny nazval sociální třídy. Druhý způsob sociálních nerovností je dán

odlišnou sociální prestiží, která je formulována odlišným oceněním

různých skupin na základě jejich životního stylu, vzdělání a původu. Takto

rozděleným skupinám říká stavy. Poslední odlišení sociálních nerovností

stojí na moci. Jedinci vytvářejí seskupení, skrze které vyjadřují společný

zájem a usilují o podíl na moci. Těmto skupinám říká Weber strany

(Petrusek, 2009: 108-109). Tyto dimenze mají podle Webera ve

společnosti určitý řád a na jeho základě fungují. Materiální statky jsou

distribuovány na základě pravidel, která nazývá hospodářský řád. Moc je

vedena právním řádem a pravidla, na základě kterých se určuje úcta,

nazývá jako sociální řád a dodává, že všechny tyto řády jsou v jisté

vzájemné závislosti (Šanderová, 2000: 52).

V dnešním pojetí sociální stratifikace se hovoří o hierarchickém

uspořádaní pomocí společenských vrstev, které tvoří jisté seskupení

jedinců. Každý jedinec má určitý sociální status a ten ho charakterizuje a

vyjadřuje jeho sociální postavení ve společnosti. Odlišnost sociálních

statusů se projevuje především, pokud jedinci dosahují určitých

společenských cílů za pomocí nerovných prostředků, které mají
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(Petrusek, 2009: 109). Tyto odlišnosti můžeme rozpoznat na základě

ekonomické stránky jednice, pod kterou spadá majetek, který vlastní a

finanční příjem, který dostává. Vliv na dosažení svých cílů má také jisté

mocenské postavení a to lze vedle materiálního zabezpečení považovat

za dvě souběžné hierarchie. Další z možností je prestiž, ta je někdy

nazývána jako symbolický aspekt statusu (Šanderová, 2000: 120-125).

Na základě těchto jednotlivých stratifikačních dimenzí, se mohou

jedinci také přesouvat z jedné společenské vrstvy do druhé, tedy

zlepšovat i zhoršovat svou sociální pozici. Tento proces se nazývá

sociální mobilita a její intenzita je závislá na prostoru a čase. Mobilita se

dělí na vertikální a horizontální. Přesněji vertikální se dělí na vzestupnou a

sestupnou a horizontální se týká přechodu jedinců mezi vrstvami nebo

také mezi jednotlivými povoláními. (Šanderová, 2000:138-141).

Co se týče sociálního statusu, stejně jako sociální stratifikace je

charakteristický svou multidimenzionalitou. Umožňuje nám zařadit jedince

do pozice na vertikální stratifikační ose, jinými slovy určit, jestli je jeho

sociální status nižší nebo vyšší (Machonin, Gatnar, Tuček, 2000: 28).

Tuček představuje pět statusotvorných sociálních dimenzí, které

charakterizují status. Prvním z nich je nevyšší dosažené vzdělání, které je

označeno jako nejdůležitější informační a institucionální předpoklad pro

získání postavení ve společnosti. Druhým indikátorem sociálního statusu

je zaměstnanecký status, pro jeho operacionalizaci se u nás používá

složitost práce. Další je mocenské postavení, které je operacionalizované

za pomoci postavení jedince v řízení. Dále jedincův příjem a to pracovní

nebo souhrnný rodinný. A posledním indikátorem je životní styl a

kulturnost nebo také kulturní aktivity, které jsou vykonávané

v mimopracovní době. Tuček ještě upozorňuje na prestiž povolání, která

může sloužit jako druhý způsob vyjádření zaměstnaneckého statusu vedle

složitosti práce (Tuček, 1996a: 39).

Pozice každého jedince ve stratifikačním systému má vliv na jeho

šance dosahovat svých cílů, například ve vzdělání, v pracovní sféře nebo
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v životním stylu. Vzniká tak jisté hierarchické uspořádání sociálních

skupin, které se vyznačují rozdílnou mírou moci, bohatství a prestiže

(Šanderová, 2000: 9).

2.1.1 Prestiž

Jak již bylo zmíněno, prestiž funguje jako jedna z dimenzí sociální

stratifikace a funguje jako indikátor měření sociálního statusu. Proto tato

kapitola představuje, co samotná prestiž znamená a jaké je její historické

zakořenění.

Pojmem prestiž lze definovat jako jistý společensky uznávaný vliv,

respekt nebo váženost osoby a skupiny osob. Prestiž také můžeme

definovat jako relativní hodnotu, která je připisována jak jednotlivcům a

skupinám, tak i povoláním a jejím příslušníkům. (Linhart et al., 1996: 841).

Kapr popisuje prestiž jako určitý způsob pozitivního hodnocení, ocenění a

úcty, který je přisuzován jednotlivým osobám, sociálním skupinám,

předmětům nebo sociálním pozicím (Kapr, 1969: 740).

Podíváme-li se do historie, pojem prestiž se používal již v 18. století

v Anglii, následně pak ve Francii jako označení uměleckého efektu. Až v

polovině 19. století se začal používat v neutrálním významu (Linhart, et

al., 1996: 841-842). Například jeden z prvních, kdo pracoval s pojmem

prestiž v jednotnější podobě, byl Thorstein Veblen. Ten ve své knize

Teorie zahálčivé třídy přisuzuje prestiž těm, kteří se zdržují produktivní

práce, což je podle něj známkou cti, uznání a obecným dokladem

bohatství (Veblen, 1999: 38-40). Pojem se ustálil až do dnešní podoby,

kdy je vnímán jako jeden z indikátorů sociálního statusu vedle vzdělání,

životního stylu, příjmu a původu nebo moci (Linhart et al., 1996: 841-842).

Prestiž tak můžeme zařadit do roviny společenského vědomí, což

znamená, jakým způsobem jednotlivé sociální skupiny vytvářejí obraz

společnosti, kam samy sebe zařazují nebo jaké mají společenské hodnoty

(Machonin, 1969: 27-28).
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Vedle prestiže je také užíván pojem úcta. Je však třeba brát na

zřetel rozdíl mezi těmito pojmy. Například povolání lékaře má ve

společnosti všeobecně vysokou prestiž, avšak úcta jedince vykonávající

ono povolání taková být nemusí, jelikož úcta se vztahuje ke konkrétní

osobě a vyjadřuje, jak ostatní oceňují chování tohoto jedince (Linhart et

al., 1996: 841).


[…]


opraváře televizorů, seřizovače a nástrojaře a truhláře, jelikož jejich

prestiž stoupá u více vzdělaných a klesá u méně vzdělaných

respondentů. V poslední skupině jsou povolání, u kterých nelze

jednoznačně určit jejich kvalifikaci. Uklízeč a profesionální sportovec

hypotézu nepotvrzují, neboť stoupají v očích všech vzdělanostních

skupin. Soukromý zemědělec je hodnocen méně lidmi se základním

vzděláním, i když je to manuální povolání a majitel malého obchodu roste

méně u respondentů se základním a vyučeným vzděláním. Nelze však

podle těchto dvou povolání určit hypotézu, jelikož není jasné, jestli tato

povolání vykonávají více vzdělaní nebo naopak méně vzdělaní jedinci.

Celkově pokud se podíváme na tabulku č. 1, nacházíme v ní více

evidence proti hypotéze č. 3. Převažuje tak spíše opačné tvrzení. Častěji

jsou lépe hodnocena povolání respondenty, kteří mají dosažené vzdělání

vzdálenější těmto hodnoceným povoláním nebo jsou všemi hodnocena

stejně, což můžeme vidět především u středoškolsky kvalifikovaných

povolání. Lidé, kteří hodnotí lépe povolání jim vzdálená, nemusí vidět

problémy, které jsou s těmito povoláními spojené, jelikož s nimi nejsou

v užším kontaktu a naopak ty která jim jsou blízká, k nim mohou být více

skeptičtí. Nicméně tuto hypotézu není možné jednoznačně potvrdit nebo

vyvrátit, potvrdila se jen částečně.
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5 ZÁVĚR

V teoretické části jsem se věnovala zasazení prestiže povolání do

sociální stratifikace. Představila jsem její výzkumnou aktivitu, především

pak hlavního představitele výzkumů prestiže povolání D. J. Treimana.

Jelikož mě zajímalo, jak se prestiž povolání vyvíjela v čase, zaměřila jsem

se na samotný vývoj české společnosti, především po roce 1989. Dále

jsem představila výzkumy prestiže povolání, které se v naší společnosti

uskutečnily a jaká byla jejich zjištění.

Praktická část se zaměřuje na analýzu uvedených výzkumů o

prestiži povolání, které proběhly v České republice v období 1990-2013.

Hlubší analýza těchto výzkumů zatím nebyla provedena, proto jsem se

tomu věnovala v této práci. Cílem práce bylo zjistit, jak se měnila prestiž

vybraných povolání v průběhu let, kdy proběhly výzkumy prestiže povolání

a jak se měnila prestiž povolání v očích různých vzdělanostních skupin.

Pro zjištění výsledků jsem provedla analýzu dat.

Vybraná povolání se nejen odlišují potřebnou kvalifikací, ale také

různorodým vývojem v hodnocení jejich prestiže. Ukazuje se, že tato

povolání nejsou homogenní. Některá z nich se udržela stabilně, naopak u

jiných prestiž povolání klesla či stoupla. Například lékař si udržuje

vysokou prestiž vcelku stabilně. Prestiž ministra a poslance výrazně

poklesla, naopak u vojáka z povolání prestiž výrazně stoupla. Zajímala

mě především povolání s vysokoškolskou kvalifikací. Ukázalo se, že jsou

povolání s vyšší kvalifikací, která si udržují stabilně vysokou prestiž, ale

také se objevila ta, u kterých prestiž klesla. Dále mě zajímalo hodnocení

prestiže povolání lidmi s odlišným dosaženým vzděláním. Ve větší míře

se potvrdilo, že lidé lépe hodnotí jim vzdálenější povolání, ve smyslu

potřebné kvalifikace. Dalším zjištěním bylo, že povolání se

středoškolským vzděláním, které se nachází na středu mezi uvedenými

kvalifikačními skupinami, byla hodnocena všemi vzdělanostními

skupinami stejně a došlo také k nárůstu jejich prestiže.
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7 RESUMÉ

This thesis focuses on occupational prestige in the Czech Republic.

Occupational prestige is an important part of social stratification. The main

stratification variable in our society is occupation which has more

dimensions and one of them is prestige. The aim of this thesis is to find

out how the prestige of different occupations changes in time and how it is

perceived by people with different level of education. I used data from

IVVM and CVVM for these findings. Method is a quantitative data

analysis. I chose 27 occupations from researches about occupation

prestige from years between 1990 and 2013. These occupations were

divided into five groups by their classification. Results show that different

occupations follow different trend in prestige. Some of them increased or

declined and other were stable. For example, the prestige of a doctor is

still high. However, the prestige of a minister noticeable declined and the

prestige of a soldier noticeable increased. My second finding is that

occupations, for which high qualification is needed, are more valued by

individuals with lower education and vice versa. For example, individuals

with lower education valued a doctor better than individuals with higher

education and individuals with higher education valued a joiner better than

individuals with lower education.
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8 PŘÍLOHA: SEZNAM ZKRATEK

CVVM - Centrum pro výzkum veřejného mínění Sociologického ústavu

AV ČR

CZ-ISCO - Česká verze klasifikace zaměstnání

ČSSR – Československá socialistická republika

EGP – Goldthorpeovo třídní schéma (Erikson-Goldthorpe-Portocarero)

ISCO – Mezinárodní standardní klasifikace povolání (International

Standard Classification of Occupations)

ISEI - Mezinárodní index socioekonomického statusu (International

Socioeconomic Index)

IVVM - Institut pro výzkum veřejného mínění Federálního statistického

úřadu (později Českého statistického úřadu)

KSČ - Komunistická strana Československa

NORC - Národní ústav výzkumu veřejného mínění při Univerzitě

v Chicagu (National Opinion Research Center at the University of

Chicago)

ODS - Občanská demokratická strana

SIOPS - Standardní mezinárodní škála prestiže povolání (Standard

International Occupational Prestige Scale)