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1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

“Cílem je zjistit, jak se prestiž jednotlivých povolání vyvíjela v čase a také jak je vnímána jedinci s
odlišným dosaženým vzděláním.” (str. 1) Takto stanovený cíl práce se autorce podařilo naplnit.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce,
vhodnost příloh apod.):

Práce je standardně členěna do tří velkých částí. V teoretické části autorka text začíná ne příliš
zdařilým přehledovým vstupem do tématu práce. Kapitola význam povolání (2.2.) v rámci sociálního
statusu z velké části obsahuje přehledy jednotlivých schémat a jejich kategorií. Kapitola 2.4. věnující
se proměně sociální stratifikace v české společnosti stavu před a po roce 1989, se věnuje zejména
stavu po roce 1989. Teoretickou část uzavírá přehled výzkumů prestiže povolání v české společnosti.
Zde jakoby si autorka ji byla jistější - jak v argumentaci, tak stylistice.

Empirická část práce popisuje kvantitativní analýzu 14 dotazníkových šetření provedených mezi lety
1990 a 2013.

V empirické části autorka nejprve představuje vývoj hodnocení prestiže u jednotlivých kategorií
povolání vytvořených dle úrovně vzdělání. Tato část je přehledně zpracována. I přes výraznou
popisnost se autorka snaží interpretovat zjištění v kontextu vývoje české společnosti. V další části
poté prezentuje zapojení faktoru vzdělání respondentů/ek na jejich hodnocení, bez zapojení zjištění
do širší diskuse.

Z hlediska proporcionality je mírná převaha v rozsahu empirické části práce, což je dáno vhodně
zapojenou prezentací zjištění pomoc grafů a tabulky.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava,
přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Jazykový projev odpovídá úrovni bakalářské práce. Kapitoly jsou sice přehledně členěné, ale názvy v
několika případech nejsou vhodně zvoleny z hlediska obsahu (viz. část obsahové zpracování).
Grafická úprava je standardní. Empirická část obsahuje kvalitně zpracované grafy vhodně zasažené
do textu práce. V textu je náležitě a správně odkazováno s dodržením jednotné citační normy.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky,
originalita myšlenek apod.):

Text Andrey Lukešové splňuje nároky kladené na bakalářské práce. Silnou stránkou je zvolené téma a
postup výzkumné práce. Výraznou slabinou je popisné představení zjištění bez intenzivnější diskuse s
dosavadním věděním.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až
tři):

-

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Velmi dobře
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